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Θέμα: Παράταση του προτιμησιακού εμπορικού καθεστώτος ΣΓΠ+ για το Πακιστάν μετά το 
2023

Οι σχέσεις ΕΕ-Πακιστάν χρονολογούνται από το 1962 και επί του παρόντος διέπονται από τη 
συμφωνία συνεργασίας για εταιρική σχέση και ανάπτυξη του 2004 και το στρατηγικό σχέδιο 
συνεργασίας ΕΕ-Πακιστάν του 2019. Το Πακιστάν επωφελείται από το προτιμησιακό εμπορικό 
καθεστώς ΣΓΠ+ από το 2014. Το ΣΓΠ+ παρέχει ευρείες δασμολογικές προτιμήσεις για εισαγωγές 
στην ΕΕ από ευάλωτες αναπτυσσόμενες χώρες με σκοπό τη στήριξη της εξάλειψης της φτώχειας, της 
βιώσιμης ανάπτυξης και της συμμετοχής στην παγκόσμια οικονομία, καθώς και την ενίσχυση της 
χρηστής διακυβέρνησης. Αυτό το προτιμησιακό καθεστώς εξαρτάται από την επίδειξη απτής προόδου 
από τις χώρες του ΣΓΠ+ όσον αφορά την εφαρμογή 27 διεθνών συμβάσεων για τα ανθρώπινα και 
εργασιακά δικαιώματα, την προστασία του περιβάλλοντος, την κλιματική αλλαγή και τη χρηστή 
διακυβέρνηση. Το ισχύον καθεστώς ΣΓΠ+ λήγει τον Δεκέμβριο του 2023.

Με το καθεστώς ΣΓΠ+ να λήγει στο τέλος του έτους, η κατάσταση στο Πακιστάν παραμένει 
ανησυχητική. Η χώρα παραμένει παγιδευμένη σε μια συνεχιζόμενη οικονομική κρίση, όπως 
επαληθεύτηκε από πρόσφατες αποστολές του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου και της Παγκόσμιας 
Τράπεζας για την αξιολόγηση των όρων χορήγησης νέων δανείων και των προοπτικών 
αποπληρωμής των παλαιότερων δανείων. Η κατάσταση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων εξακολουθεί 
να αποτελεί αιτία ανησυχίας, με τις συνεχείς προκλήσεις που θέτουν οι υποθέσεις βλασφημίας. Η 
συνεχιζόμενη πολιτική αστάθεια δεν δείχνει σημάδια υποχώρησης και η πρόσφατη σύλληψη του 
πρώην πρωθυπουργού Imran Khan είναι απλώς η τελευταία εξέλιξη στο θέμα αυτό.

1. Πώς αξιολογεί η Επιτροπή την πρόοδο του Πακιστάν, εάν υπάρχει, στην εφαρμογή των 27 διεθνών 
συμβάσεων που απαιτούνται για το καθεστώς ΣΓΠ+;

2. Ποια μέτρα μπορεί να λάβει η Επιτροπή για να διασφαλίσει ότι το Πακιστάν θα βελτιώσει τη 
συμμόρφωσή του με τις συμβάσεις ΣΓΠ+;

3. Θεωρεί η Επιτροπή ότι το Πακιστάν θα πρέπει να είναι επιλέξιμο προκειμένου να συνεχίσει να 
επωφελείται από το ΣΓΠ+ και μετά το 2023;
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